
 
 

ALTA VALLE DEL METAURO 
UNIONE MONTANA 

AMBITO “2A” 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
AREA TECNICA – MANUTENTIVA 

 

Numero  246   Del  08-11-2016  
Reg. generale 947 

 

 

IL DIRIGENTE 
 

VISTO il D. Lgs. 267/2000 e il vigente Statuto della Unione Montana; 
VISTA la delibera di Giunta n°2 del 17/01/2015; 
VISTO l’art. 20 del Regolamento sull’ordinamento Uffici e Servizi; 
VISTO l’art.3 del vigente Regolamento di Contabilità; 
VISTA la Legge Regione Marche n°35 del 11/11/2013 e ss.mm.ii.; 
VISTA la deliberazione, immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il PEG dell’esercizio 
corrente, assegnando al Sottoscritto la gestione dei fondi di competenza iscritti al Bilancio; 
VISTA la determinazione del Segretario Generale con la quale sono state delegate alcune funzioni ai 
Funzionari Responsabili dei Servizi; 
VISTO l’allegato documento istruttorio relativo all’oggetto, predisposto da DINI RENATO; 
RITENUTO di dover provvedere in merito, approvando integralmente quanto proposto nel documento 
istruttorio sopracitato; 
 

DETERMINA 
 

1-Di approvare integralmente quanto proposto nel documento istruttorio allegato alla presente; 
2-Di nominare responsabile del procedimento il Sig. DINI RENATO al quale viene inviata copia del presente 
atto per le relative procedure attuative; 
3-Di inviare il presente atto all’Ufficio Ragioneria per quanto di competenza ed all’Ufficio Segreteria per la 
raccolta ufficiale degli Atti. 

IL DIRIGENTE 
MASSI ELVIO 

________________________________________________________________________ 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.151, comma 4°, del D. Lgs. 

267/2000; registrato impegno n° __________ al cap. n° __________. 

IL RESPONSABILIE S.E.F. 
          RIPARINI PAOLO 

________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Web nel sito istituzionale della 
Unione Montana, per 15 giorni consecutivi dal 08-11-16 al 23-11-16 al n°1134, ai sensi dell'art.124, comma 1°, 
della Legge n°267/2000 e dell'art.32, comma 1°, della Legge n°69/2009. 
 

Lì 08-11-16         IL DIRIGENTE 
          MASSI ELVIO 

Oggetto: Comune di Urbania  miglioramento sismico della scuola 
secondaria di I grado "Nicolò Pellipario"  Approvazione documenti di gara 
e lettera di invito. 



AREA 4 n. 246 del 08-11-2016 - Pag. 2 - Un Mont ALTA VALLE DEL METAURO 

 

 
UNIONE MONTANA ALTA VALLE DEL METAURO 

URBANIA 
 

Ufficio Tecnico 
 
Oggetto:  Comune di Urbania – miglioramento sismico della scuola secondaria di I grado “Nicolò Pellipario” – 

Approvazione documenti di gara e lettera di invito. 
 

Documento Istruttorio 
 
VISTA la Delibera del Comune di Urbania G.C. n. 17 del 23/02/2016 con la quale è stato approvato il Progetto 
Esecutivo relativo ai lavori di: Miglioramento sismico della scuola secondaria di I grado “Nicolò Pellipario” per 
un importo complessivo di €. 695.000,00 secondo il seguente Quadro Economico: 
A IMPORTO LAVORI A BASE D’ASTA 
Importo totale lavori a misura        € 539.539,41 
Oneri per sicurezza inclusi nei prezzi   € 13.057,97 
Oneri incidenza manodopera    € 298.032,05 
Importo lavori soggetto a ribasso        € 526.481,44 
B SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE 
B1 Incentivo competenze RUP (1%)   € 5.395,39 
B2 Spese tecniche      € 50.800,00 
B3 Spese tecniche per collaudo    € 8.966,00 
B4 Spese per spostamento arredi e pulizie   € 9.000,00 
B5 Imprevisti € 9.436,51 
B6 IVA 10% sui lavori     € 53.953,94 
B7 CNPAIA 4% + IVA 22% su spese tecniche € 16.065,10 
B8 IVA 10% su spostamenti, arredi, pulizie ed 
imprevisti       € 1.843,65 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B1-B8)      € 155.460,59 
IMPORTO TOTALE PROGETTO (A+B)       € 695.000,00 
 
VISTA la Determina a contrarre del Responsabile del Settore Tecnico Servizio Lavori Pubblici del Comune di 
Urbania n. 69 del 20/10/2016 con la quale si è deciso: 
1) DI AUTORIZZARE il ricorso alla procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai 
sensi dell’art. 63 del D.lgs. n. 50 del 18/04/2016, ai fini dell’individuazione dell’operatore economico a cui 
affidare i lavori di: Miglioramento sismico della scuola secondaria di I grado “Nicolò Pellipario” (CUP 
I24H16000620002) ; 
2) DI INVITARE alla procedura negoziata n. 15 imprese in possesso di adeguati requisiti, sorteggiate fra quelle 
che hanno presentato istanza a seguito della pubblicazione dell’avviso di preinformazione stabilendo fin d’ora 
che, nel caso in cui in numero di imprese che richiedano di essere invitate siano inferiori a 15, sarà facoltà 
del RUP invitare altre ditte in possesso di requisiti; 
3) DI DARE ATTO che l’aggiudicazione provvisoria sarà effettuata con il criterio del “Prezzo più basso”, a 
norma dell’articolo 95, punto 4 lettera a) D.lgs. n. 50 del 18/04/2016 determinato mediante ribasso unico 
sull’elenco prezzi, al netto degli oneri di sicurezza, si applicheranno le disposizioni previste dall’articolo 97, 
comma 8, del D.lgs. n. 50 del 18/04/2016 in merito all’esclusione automatica delle offerte che presentino una 
percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia d’anomalia da individuarsi secondo le procedure previste 
dall’articolo 97 comma 2, del citato decreto; 
4) DI STABILIRE altresì che il l’importo dei lavori a base di appalto è pari ad € 539.539,41, di cui € 526.481,44 
per lavorazioni a misura soggette a ribasso d’asta ed € 13.057,97 per oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso compresi nei prezzi; 
5) DI STIPULARE il contratto mediante atto pubblico amministrativo a cura del Segretario Comunale rogante; 
6) DI DARE ATTO che la copertura della spesa di € 695.000,00 è subordinata alla definitiva concessione del 
finanziamento; 
7) DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 3.072,70 comprendente €. 375,00 come contributo per l’ANAC 
e €. 2.697,70 per la quota pari allo 0.5% dell' importo a base d' appalto spettante alla C.U.,C al cap. 1075/3 del 
bilancio triennale 2016-2018; 
8) DI DARE ATTO che si procederà all’aggiudicazione definitiva dei lavori solo dopo l’effettiva disponibilità delle 
somme a seguito del Decreto Regionale, senza che la ditta provvisoriamente appaltatrice, possa rivendicare 
nulla in caso di mancata aggiudicazione definitiva; 



AREA 4 n. 246 del 08-11-2016 - Pag. 3 - Un Mont ALTA VALLE DEL METAURO 

 

9) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50 del 18/04/2016 il Responsabile Unico di Procedura 
di affidamento ed esecuzione del contratto di lavori di cui al presente atto è l’arch. Luca STORONI; 
10) DI TRASMETTERE il presente atto al Settore Servizi Finanziari per l’attestazione della copertura 
finanziaria; 
11) DI TRASMETTERE altresì il presente provvedimento, unitamente a copia del progetto esecutivo, per gli 
adempimenti di competenza alla Centrale Unica di Committenza. 
 
VISTO l’art. 63 del D. Lgs. 50 del 18/04/2016; 
 
RITENUTO di poter provvedere all’avvio delle procedure per l’appalto delle opere relative ai lavori: Comune di 
Urbania – miglioramento sismico della scuola secondaria di I grado “Nicolò Pellipario”  per un importo di €. 
695.000,00; 
 
Vista la determina del Direttore Area 4^ n. 231 del 21/10/2016 con la quale è stato approvato lo schema di 
avviso pubblico e relativo allegato (istanza di partecipazione) per l’appalto dei lavori di : “Comune di Urbania – 
miglioramento sismico della scuola secondaria di I grado “Nicolò Pellipario””; 
 

Visto che l’Avviso pubblico esplorativo del 21/10/2016 per la manifestazione d’interesse, da parte di 
operatori economici qualificati, all’affidamento dei lavori, da eseguirsi in Comune di Urbania, relativi 
al progetto di: “Miglioramento sismico della scuola secondaria di I grado “Nicolò Pellipario” è stato 
pubblicato dal 21/10/2016 al 07/11/2016 all’Albo Pretorio elettronico dell’Unione Montana Alta Valle 
del Metauro di Urbania al n. 1084 e del Comune di Urbania al n. 600 e Sul sito Amministrazione 
Trasparente sezione bandi di gara e contratti dell’Unione Montana Alta Valle del Metauro di Urbania 
e del Comune di Urbania. 
 
Rilevato che sulla base dell’Avviso pubblico esplorativo la C.U.C. per conto del Comune di Urbania,  intendeva 
procedere ad una indagine di mercato per individuare operatori economici idonei da invitare, alla gara d’appalto 
da espletarsi mediante “procedura negoziata”, senza previa pubblicazione di bando di gara, così come 
disciplinata dall’articolo 63 del D. Lgs. 50 del 18/04/2016; 
 
Vista la determina del Direttore Area 4^ n. 244 del 07/11/2016 con la quale è deciso di: 
1) Di ritenere la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2) Di approvare il verbale n. 1 del 07/11/2016 con la quale si è proceduto alla verifica dei requisiti per 
l’ammissione e n. 127 ditte sono risultate IDONEE per essere invitate alla procedura di gara per l’appalto dei 
lavori di: “Comune di Urbania – miglioramento sismico della scuola secondaria di I grado “Nicolò Pellipario””, da 
espletarsi a mezzo di “procedura negoziata”; 
3) Di dare atto che le ditte partecipanti, verificate idonee, risultano superiori al numero minimo come previsto 
nel punto 10 (Criterio per la scelta degli operatori economici) dell’Avviso pubblico esplorativo pertanto, ai fini 
dell’individuazione dei 15 soggetti a cui trasmettere la lettera d’invito, si procederà mediante SORTEGGIO 
pubblico; 
4) di dare atto che, al fine di garantire la riservatezza, il suddetto verbale e relativo allegato verrà ad esse 
secretato fino al momento della presentazione delle offerte per l’aggiudicazione dei lavori mentre, le istanze 
pervenute, saranno custodite in luogo accessibile al solo Responsabile del procedimento della S.U.A.. 
 
Preso atto che con lo stesso avviso pubblicato in data 21/10/2016 si prevedeva che in caso di un numero di 
domande superiori a 15 si avrebbe provveduto al sorteggio pubblico in data 08/11/2016 alle ore 9,00 per la 
scelta delle 15 ditte da invitarsi alla gara d’appalto da espletarsi mediante “procedura negoziata”, secondo le 
modalità previste dall’articolo 63 del D. Lgs. 50 del 18/04/2016; 
 
Vista la determina del Direttore Area 4^ n. 245 del 08/11/2016 con la quale è deciso di: 
1) Di approvare il verbale n. 2 del 08/11/2016 con la quale si è proceduto al sorteggio pubblico individuando n. 
15 ditte IDONEE per essere invitate alla procedura di gara per l’appalto dei lavori di: “Comune di Urbania – 
miglioramento sismico della scuola secondaria di I grado “Nicolò Pellipario””, da espletarsi a mezzo di 
“procedura negoziata”; 
 
VISTO i seguenti documenti predisposti dall’Ufficio Tecnico per effettuare la gara di cui sopra: 

1. Lettera di invito (Allegato A); 
2. Schema domanda partecipazione (Allegato B) 
3. Presa visione elaborati e luoghi (Allegato C); 
4. Modulo offerta (Allegato D); 



AREA 4 n. 246 del 08-11-2016 - Pag. 4 - Un Mont ALTA VALLE DEL METAURO 

 

 
PROPONE 

 
1) di ritenere la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2) di provvedere alla gara di appalto dei lavori di: “Comune di Urbania – miglioramento sismico della scuola 
secondaria di I grado “Nicolò Pellipario”, per un importo di €. 539.539,41 + I.V.A. di cui €. 526.481,44 + I.V.A. per 
lavori a misura soggetti a ribasso e €. 13.057,97+ I.V.A. per oneri non soggetti a ribasso (costo della sicurezza), 
invitando le n. 15 Ditte estratte, inserite nell’elenco approvato con determina del Direttore Area 4^ n. 245 del 
08/11/2016; 
 
3) tenere secretato l’elenco degli operatori economici da invitare alla procedura di gara che sarà reso pubblico, 
unitamente al nominativo di tutti i soggetti che hanno partecipato alla preliminare manifestazione d’interesse, solo 
dopo la data di scadenza del termine di presentazione delle offerte da stabilirsi nella lettera d’invito; 
 
4) Di approvare i seguenti elaborati: 

5. Lettera di invito (Allegato A); 
6. Schema domanda partecipazione (Allegato B) 
7. Presa visione elaborati e luoghi (Allegato C); 
8. Modulo offerta (Allegato D); 

 
5) Di impegnare la somma di €. 375,00 relativa al contributo in favore dell’ANAC per la gestione appalto al 
capitolo 760 del PEG 2016.  
 
6) Di liquidare la somma di €. 375,00 relativa al contributo in favore dell’ANAC con imputazione al capitolo 760 del 
PEG 2016 mediante bonifico sul c/c bancario intestato all’ANAC già Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture (acceso presso il Monte dei Paschi di Siena, filiale di Roma sede): 
IBAN:  IT 92 E 01030 03200 000005748153   –   BIC :   PASCITMMROM 

indicando nella causale: Gara n. 6566132  - GIG n. 6860025FB3 

 
7) Di introitare dal Comune di Urbania la somma di €. 375,00 relativa al contributo in favore dell’ANAC per la 
gestione appalto al capitolo 330 del PEG 2016. 
 
8) Di introitare dal Comune di Urbania la somma di €. 2.697,70 relativa alle somme spettanti alla C.U.C. per la 
gestione appalto al capitolo 46 del PEG 2016. 
              Il Responsabile del Servizio 
                     Geom. Renato Dini 



AREA 4 n. 246 del 08-11-2016 - Pag. 5 - Un Mont ALTA VALLE DEL METAURO 

 

 

 
 
 

Allegato A 
UNIONE MONTANA ALTA VALLE DEL METAURO 

Via Manzoni n. 25 - 61049 Urbania (PU) 
Provincia di Pesaro e Urbino 

 
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA – C.U.C. 

Per conto del Comune di Urbania (PU) 
 

Prot. n° 14895/7.9/1 del 08/11/2016 
 
 

 
Alla ditta: 
 

 
 

 

 
 
 

 
 
 

Oggetto 

 
LETTERA D’INVITO per la partecipazione alla gara a “procedura negoziata”, senza previa 
pubblicazione di un bando di gara, per l’appalto dei lavori di: “Comune di Urbania – 
miglioramento sismico della scuola secondaria di I grado “Nicolò Pellipario”. 
 

 
 

 
Codice CIG: 6860025FB3 
n. Gara 6566132 
CUP: I24H16000620002 
 

 

 
 
La Centrale Unica di Committenza (C.U.C.), per conto e secondo le indicazioni fornite dal Comune di Urbania 
(PU), indice gara per l’appalto dei lavori di cui all’oggetto da espletarsi a mezzo di “procedura negoziata”, senza 
previa pubblicazione di un bando di gara, secondo le modalità previste dall’articolo 63, del D.lgs. n. 50 del 
18/04/2016. 
 
S’invita pertanto codesta ditta, che aveva presentato la propria manifestazione d’interesse sulla base 
dell’Avviso pubblico del 21/10/2016 e selezionata con sorteggio effettuato in data 08/11/2016, alla 
partecipazione alla gara della quale, di seguito, vengono fornite le relative informazioni. 
 

1 Ente Appaltante 

 Denominazione ufficiale    COMUNE DI URBANIA  
 Indirizzo postale  Piazza della Libertà n. 1 
 Città   Urbania (PU) 
 CAP   61049 
 Telefono  0722/313111 
 Telefax  0722/317246 
 

2 Criterio di selezione 

L’aggiudicazione dell’appalto avverrà con il criterio del “prezzo più basso”, inferiore a quello posto a base di 
gara al netto degli oneri non soggetti a ribasso (costo della sicurezza), da determinarsi mediante ribasso 
sull’elenco prezzi posto a base di gara, secondo di quanto previsto dall’articolo dell’articolo 95, punto 4 lettera 
a) D.lgs. n. 50 del 18/04/2016. 
 



AREA 4 n. 246 del 08-11-2016 - Pag. 6 - Un Mont ALTA VALLE DEL METAURO 

 

Si applicheranno le disposizioni previste dall’articolo 97, comma 8, del D.lgs. n. 50 del 18/04/2016 in merito 
all’esclusione automatica delle offerte che presentino una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia 
d’anomalia da individuarsi secondo le procedure previste dall’articolo 97 comma 2, del citato decreto. 
 
Non saranno ammesse offerte alla pari o in aumento. In caso di offerte eguali si procederà mediante sorteggio.  
 

3 Determinazione del corrispettivo 

Il corrispettivo dell’appalto sarà determinato “misura” a norma dell’articolo 3, comma 1 lettera fffff) del D.lgs. n. 
50 del 18/04/2016. 
 

4 Luogo di esecuzione dei lavori 

 
Comune di Urbania  - scuola secondaria di I grado “Nicolò Pellipario” – Piazza N. Pellipario – Via T. Tasso. 
 

5 Caratteristica e natura delle prestazioni – Classificazione dei lavori 

 
L’appalto ha per oggetto l’esecuzione dei lavori di: Miglioramento sismico della scuola secondaria di I grado 
“Nicolò Pellipario”. 
 

 

 

Lavorazioni 

Categoria e classifica 

D.P.R. n. 207/2010 

 

Qualifica

zione 

obbligat

oria 

(si/no) 

 

 

Importo €. 

% 

Indicazioni speciali 

 ai fini della gara 

 

Categoria 

 

Classifica 

 

Categoria 

Subappaltabile 

(si/no) 

% 

Edifici civili e 

industriali 

OG1 II° SI 539.539,41 Prevalente Si - 30% 

 
I lavori, a norma dell’articolo 105 del D.lgs. n. 50 del 18/04/2016 sono subappaltabili nella misura massima del 
30%. 

 

6 Importo dell’appalto – Modalità di finanziamento delle opere 

 
L’importo complessivo dell’appalto ammonta ad € 539.539,41 + I.V.A. 
 
Importo lavori       €. 539.539,41 
Oneri sicurezza non soggetti a ribasso d'asta  €. 13.057,97 
Importo lavori soggetti a ribasso d'asta   €. 526.481,44 
 

Ai fini della formulazione dell’offerta si precisa che l’importo posto a base di gara, al netto degli oneri non 
soggetti a ribasso (costo della sicurezza), è determinato in € 526.481,44. 
L’importo contrattuale sarà dato dal prezzo complessivo offerto dall’aggiudicatario incrementato degli oneri non 
soggetti a ribasso nell’importo di € 13.057,97, oneri fiscali esclusi. 
Il progetto generale delle opere nell’importo complessivo di € 695.000,00 è finanziato dal Ministero 
dell’Economia e delle Finanze. 
 

7 Oneri per la sicurezza 

Il piano di sicurezza e di coordinamento redatto dall’Ente Appaltante (i cui oneri sono evidenziati al punto 6, 
della presente lettera d’invito e non soggetti a ribasso d’asta), le eventuali proposte integrative nonché il piano 
operativo di sicurezza – POS, questo ultimo da predisporsi a cura dell’appaltatore secondo le modalità previste 
nell’allegato XV, del D.Lgs. n. 81/2008, formeranno parte integrante del contratto.  

Si specifica inoltre che dovrà essere data piena applicazione a quanto previsto dal D.Lgs. n. 81/2008 nonché 
ad ogni altra disposizione normativa inerente gli appalti pubblici e la salute e sicurezza sui luoghi di lavoro, 
ancorché non espressamente richiamata negli atti di gara.    
 

8 Norme contrattuali su consegna dei lavori, pagamenti e conto finale  

Ai sensi dell'articolo 35 comma 18 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., sul valore dell’aggiudicazione verrà calcolato 
l’importo dell’anticipazione del prezzo pari al 20 per cento da corrispondere all’appaltatore entro quindici giorni 



AREA 4 n. 246 del 08-11-2016 - Pag. 7 - Un Mont ALTA VALLE DEL METAURO 

 

dall’effettivo inizio dei lavori. L’erogazione dell’anticipazione è subordinata alla costituzione di garanzia 
fideiussoria bancaria o assicurativa di importo pari all'anticipazione maggiorato del tasso di interesse legale 
applicato al periodo necessario al recupero dell'anticipazione stessa secondo il cronoprogramma dei lavori. La 
predetta garanzia è rilasciata da imprese bancarie autorizzate ai sensi del decreto legislativo 1° settembre 
1993, n. 385, o assicurative autorizzate alla copertura dei rischi ai quali si riferisce l’assicurazione e che 
rispondano ai requisiti di solvibilità previsti dalle leggi che ne disciplinano la rispettiva attività. La garanzia può 
essere, altresì, rilasciata dagli intermediari finanziari iscritti nell’albo degli intermediari finanziari di cui 
all’articolo 106 del decreto legislativo 1° settembre 1993, n. 385 

I pagamenti avverranno ai sensi degli articoli 15 e 16 del Capitolato Speciale d’Appalto. 
 

9 Informazioni - Accesso alla documentazione progettuale   

Le informazioni di natura amministrativa, inerenti le sole procedure di gara, potranno essere richieste, al 
Responsabile del procedimento, ai recapiti e nei giorni ed orari come indicati al successivo punto 22. 
Eventuali quesiti, di sola natura tecnica inerente caratteristiche e tipologia dei lavori in appalto, dovranno 
essere trasmessi al Responsabile del procedimento dell’Ente Appaltante, nella persona dell’Arc. Luca Storoni, 
unicamente a mezzo posta elettronica certificata (PEC: comune.urbania@emarche.it 
 non oltre 7 giorni lavorativi dal termine stabilito per la ricezione delle offerte con onere del concorrente di 
consultare il profilo della C.U.C. ove saranno messi a disposizione le risposte di carattere generale.  
Per il sopralluogo delle aree di cantiere, si rimanda a quanto previsto nel successivo punto 13.1.4 della 
presente lettera d’invito. 
 

10 Termine di ricezione, indirizzo e modalità di trasmissione delle offerte   

Le offerte, corredate dalla documentazione richiesta, dovranno pervenire inderogabilmente, a pena di 
esclusione, entro le ore 13,00 del giorno 29/11/2016 al seguente indirizzo: 
Unione Montana Alta Valle del Metauro, Via Manzoni n. 25 – 61049 Urbania (PU). 
Le offerte dovranno giungere a mezzo del servizio postale ovvero mediante agenzia di recapito autorizzata.  
E’ altresì facoltà dei concorrenti la consegna a mano dei plichi, nel termine previsto, all’ufficio Protocollo della 
stazione appaltante (negli orari di apertura al pubblico) che ne rilascerà apposita ricevuta. 
II recapito del plico sarà ad esclusivo rischio del mittente. Il termine di presentazione si riferisce al momento 
della consegna presso l’Ufficio Protocollo pertanto non saranno presi in considerazione i plichi pervenuti oltre la 
data fissata nella presente lettera d’invito anche se sostitutivi ovvero aggiuntivi di documentazione già 
presentata. 
I plichi dovranno essere idoneamente sigillati con ceralacca, controfirmati sui lembi di chiusura e dovranno 
recare all’esterno, oltre all’intestazione e indirizzo completo del mittente, la seguente dicitura: 
Istanza di partecipazione alla gara del 30/11/2016, a mezzo di procedura negoziata, per l’affidamento 
dei lavori di: “Comune di Urbania – miglioramento sismico della scuola secondaria di I grado “Nicolò 
Pellipario” 
I plichi dovranno contenere, al loro interno, due buste, a loro volta sigillate con ceralacca e controfirmate sui 
lembi di chiusura recanti la sola intestazione del mittente e la dicitura rispettivamente “Busta A – 
Documentazione” e “Busta B – Offerta economica”. 
Si specifica che la sigillatura, con ceralacca, dovrà essere effettuata sui soli lembi incollati dal concorrente dopo 
l’introduzione della documentazione e non sarà necessaria per i lembi già preincollati in sede di fabbricazione 
delle buste. 
Le modalità formali di presentazione, come sopra descritte, sono stabilite a garanzia della par condicio e della 
segretezza delle offerte presentate. 
 

11 Esame delle offerte   

Le offerte verranno esaminate presso la sede della Unione Montana secondo le modalità previste nel 
successivo punto 17, della presente lettera d’invito. 
 

12 Periodo di validità dell’offerta aggiudicataria   

L’offerta presentata si considera vincolante, per l’aggiudicatario, per un periodo di 180 (centottanta) giorni 
decorrenti dalla data di espletamento della gara, trascorsi il quale, senza che sia intervenuta la stipula del 
contratto o comunque una definitiva determinazione da parte della Stazione Unica Appaltante, l’offerente avrà 
facoltà di svincolarsi dal proprio impegno. 
 

13 Documentazione richiesta per la partecipazione alla procedura di gara 

Ai fini dell’ammissione alla gara si richiede che la ditta invitata presenti la documentazione come di seguito 
riportata. 
 

mailto:comune.urbania@emarche.it


AREA 4 n. 246 del 08-11-2016 - Pag. 8 - Un Mont ALTA VALLE DEL METAURO 

 

13.1 Busta A - Documentazione 

La “Busta A” dovrà contenere tutta la documentazione, di carattere amministrativo, necessaria per decretare 
l’ammissione della ditta alle procedure di gara. 
E’ fatto obbligo, alle ditte concorrenti, di distinguere i singoli documenti, da presentarsi nella predetta busta, 
secondo la numerazione contrassegnata. 
Qualora venga presentata ulteriore documentazione, in aggiunta ovvero integrativa a quella come prevista ai 
successivi punti, la stessa dovrà riportare una numerazione progressiva continuativa rispetto a quella già 
assegnata. 
 

13.1.1 Modello A – Domanda di partecipazione Documento n. 1 

Bollato applicando una marca da € 16,00, emessa in contrassegno telematico, da completare con i dati della 
ditta e corredato dalle dichiarazioni sostitutive rese ai sensi degli articoli 46 e 47, del Decreto del Presidente 
della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445. Suddetto modello risulta in allegato alla presente lettera d’invito.  
Nella domanda dovrà espressamente essere confermato, a pena di esclusione, quanto dichiarato nell’istanza 
presentata per la manifestazione d’interesse in merito forma di partecipazione dall’operatore economico, a 
norma dell’articolo 45 del D.lgs. n. 50 del 18/04/2016. 
All’istanza, in alternativa all’autenticazione della sottoscrizione, deve essere allegata, a pena di esclusione, 
copia fotostatica di un documento di identità del sottoscrittore. 
Si rammenta che le false dichiarazioni comportano sanzioni penali e costituiscono causa di esclusione dalla 
partecipazione a successive gare per ogni tipo di appalto. Inoltre, in ordine alla veridicità delle dichiarazioni, la 
C.U.C.. potrà effettuare, a campione, verifiche d’ufficio per i concorrenti non aggiudicatari e procedere, in caso 
di esito negativo alle opportune segnalazioni alle Autorità competenti.  

13.1.2 Cauzione provvisoria Documento n. 2 

L’offerta del concorrente deve essere corredata, a pena di esclusione, dal documento comprovante 
l’avvenuta costituzione del deposito cauzionale provvisorio, come previsto dall’articolo 93, del D.lgs. n. 50 del 
18/04/2016, nell’importo di € 10.790,78, da prestarsi secondo una delle modalità indicate nei successivi commi 
2 e 3 del predetto articolo, intestata al Comune di Montefelcino. 
I contratti fideiussori ed assicurativi devono essere conformi allo schema di polizza tipo approvato dal Ministero 
delle Attività Produttive con Decreto 12/03/2004, n. 123, tenendo conto delle norme di cui al D.lgs. n. 50 del 
18/04/2016. 
La garanzia da presentarsi dovrà espressamente attenersi alle disposizioni previste nell’articolo 93, del D.lgs. 
n. 50 del 18/04/2016.  
Ai fini dell’applicazione della riduzione del 50% della cauzione, a norma di quanto previsto dall’articolo 93, del 
D.lgs. n. 50 del 18/04/2016, il concorrente dovrà dimostrare, a pena di esclusione, il possesso della 
certificazione sul sistema di qualità conforme alle norme europee della serie UNI CEI ISO 9000 per il Settore 
EA 28 “Imprese di costruzioni, installatori di impianti e servizi”.  

13.1.3 Contributo a favore dell’ANAC Documento n. 3 

Ai sensi dell’articolo 1, comma 67, della Legge n. 266/2005 e della Deliberazione 05/03/2014, ai fini della 
partecipazione alla gara è dovuto, a favore dell’ANAC, il versamento della somma di € 70,00 (euro Settanta/00) 
da effettuarsi secondo le modalità riportate nelle istruzioni operative, in vigore dal 01/01/2014, pubblicate sul 
sito dell’Autorità stessa al seguente indirizzo: http://www.avcp.it/portal/public/classic/home/_riscossioni2014.  
La mancata dimostrazione dell’avvenuto versamento del contributo è causa di esclusione dalle procedure di 
gara. 

13.1.4 Presa visione degli elaborati progettuali e dei luoghi Documento n. 4 

Ai fini della partecipazione alla gara viene richiesta che la ditta dichiari espressamente, a pena di esclusione, 
di aver preso visione degli elaborati progettuali e dei luoghi compilando l’apposito modello in allegato alla 
presente lettera d’invito. 
Qualora la ditta, per la presa visione dei luoghi, voglia essere assistita da personale dell’Ente Appaltante dovrà 
richiedere uno specifico appuntamento, unicamente a mezzo di posta elettronica certificata al Responsabile 
del procedimento, nella persona dell’Arch. Luca Storoni, unicamente a mezzo posta elettronica certificata 
(PEC: comune.urbania@emarche.it il quale comunicherà, sempre tramite PEC, giorno ed orario del relativo 
appuntamento. 
Unitamente alla presente lettera d’invito e relativi allegati, alla ditta concorrente vengono forniti anche parte 
degli elaborati progettuali, atti ad individuare gli interventi previsti in appalto. 
In merito alla documentazione progettuale fornita si specifica che sussiste il “diritto d’autore”, per cui il tecnico 
redattore potrà far valere ogni tutela giurisdizionale, nelle competenti sedi civili e penali, nel caso in cui gli stessi 
vengano utilizzati per scopi diversi da quelli legati al presente appalto. 
Per la visione completa del progetto e l’eventuale estrazione di ulteriore documentazione, oltre a quella fornita, 
la ditta dovrà inoltrare apposita richiesta al Responsabile del procedimento dell’Ente Appaltante, all’indirizzo di 
cui sopra, il quale comunicherà, sempre tramite PEC, giorno ed orario del relativo appuntamento. 

http://www.avcp.it/portal/public/classic/home/_riscossioni2014
mailto:comune.urbania@emarche.it


AREA 4 n. 246 del 08-11-2016 - Pag. 9 - Un Mont ALTA VALLE DEL METAURO 

 

 

13.2 Busta B – Offerta economica 

La “Busta B” dovrà invece contenere, a pena di esclusione, la sola documentazione di carattere economico ai 
fini dell’aggiudicazione dell’appalto. 
In questa busta deve essere pertanto inserito il solo modello denominato “Modulo Offerta” che risulta in 
allegato alla presente lettera d’invito, fatto salvo quanto previsto al successivo punto 14. 
Il suddetto modulo: 
a) deve essere bollato applicando una marca da € 16,00 emessa in contrassegno telematico; 
b) deve essere sottoscritto dal legale rappresentante del concorrente o da altro soggetto avente i medesimi 

poteri, come risultante dalla documentazione presentata; 
c) deve riportare il ribasso percentuale offerto, sull’elenco prezzi posto a base di gara, espresso in cifre ed in 

lettere; 
d) non deve presentare correzioni che non siano espressamente confermate e sottoscritte. 
L’aggiudicazione dell’appalto, tenuto conto del procedimento come previsto al precedente punto 3, della 
presente lettera d’invito, avverrà sulla base del ribasso percentuale offerto espresso in lettere.  
Qualora l’offerta sia indicata come di ribasso e sia preceduta dal segno negativo < - > (meno) non si applica il 
principio algebrico del doppio negativo corrispondente al positivo e l’offerta è considerata in ogni caso come di 
ribasso percentuale. 
 

14 Disposizioni su operatori economici partecipanti in raggruppamento temporaneo, consorzio 
ordinario di concorrenti ovvero aggregazione di concorrenti 

Qualora il concorrente, nell’istanza presentata per la manifestazione d’interesse, abbia dichiarato di voler 
partecipare in una delle forme così come previste dall’articolo 45, comma 2, lettere d), del D.lgs. n. 50 del 
18/04/2016, dovrà allegare ovvero conformarsi alle disposizioni di seguito riportate. 
Forma del soggetto 
Qualora il raggruppamento, consorzio ovvero aggregazione:  
 non sia stato formalmente costituito andrà allegata, a pena di esclusione, una dichiarazione di impegno, 

da parte di tutti i soggetti che ne faranno parte, alla sua istituzione con indicazione della tipologia, del 
soggetto designato quale mandatario o capogruppo, dei lavori ovvero della quota da affidare ad ognuno 
degli operatori economici che lo costituiranno.  

 sia stato formalmente costituito andrà allegata, a pena di esclusione, copia autentica dell’atto di mandato 
collettivo speciale con l’indicazione della tipologia, del soggetto designato quale mandatario o capogruppo, 
dei lavori ovvero della quota affidata ad ognuno degli operatori economici che lo costituiscono.  

Cauzione provvisoria 
Qualora il raggruppamento, consorzio ovvero aggregazione:  
 non sia stato formalmente costituito la cauzione provvisoria, richiesta per la partecipazione alla gara, dovrà 

essere intestata, a pena di esclusione, a tutte le ditte che lo costituiranno. 
 sia stato formalmente costituito la cauzione provvisoria, richiesta per la partecipazione alla gara, potrà 

essere intestata alla sola ditta già individuata quale mandataria o capogruppo. 
Riduzione della garanzia 
Ai fini dell’applicazione della riduzione del 50% della cauzione, a norma di quanto previsto dall’articolo 93, 
D.lgs. n. 50 del 18/04/2016, il raggruppamento, consorzio ovvero aggregazione, sia esso formalmente 
costituito ovvero da costituirsi, potrà avvalersi di tale beneficio dimostrando, a pena di esclusione, il possesso 
della certificazione sul sistema di qualità conforme alle norme europee della serie UNI CEI ISO 9000 con le 
seguenti precisazioni: 
 qualora l’aggregazione sia di tipo orizzontale la riduzione sarà possibile qualora tutte le ditte siano in 

possesso della certificazione sul sistema di qualità; 
 qualora l’aggregazione sia di tipo verticale, la riduzione sarà possibile qualora la certificazione sul sistema di 

qualità sia posseduta dalla ditta qualificata nella categoria individuata come prevalente. 
Versamento a favore dell’ANAC 
Il versamento dovuto a favore dell’ANAC qualora il raggruppamento, consorzio ovvero aggregazione, sia 
formalmente costituito ovvero da costituirsi, dovrà essere effettuato dalla sola impresa individuata come 
mandataria o capogruppo. 
Dichiarazione di presa visione degli elaborati e dei luoghi 
La dichiarazione di presa visione degli elaborati e dei luoghi qualora il raggruppamento, consorzio ovvero 
aggregazione: 
 non sia stato formalmente costituito dovrà essere allegato uno specifico modello sottoscritto da ogni 

impresa facente parte del raggruppamento.  
 sia stato formalmente costituito dovrà essere allegato un solo modello a firma del legale rappresentante 

ovvero titolare dell’impresa indicata come mandataria o capogruppo.  
Offerta economica 



AREA 4 n. 246 del 08-11-2016 - Pag. 10 - Un Mont ALTA VALLE DEL METAURO 

 

Qualora il raggruppamento, consorzio ovvero aggregazione:  
 non sia stato formalmente costituito il modulo offerta dovrà essere sottoscritto dall’impresa designata quale 

mandataria o capogruppo ed andrà allegata, a pena di esclusione, una dichiarazione, sottoscritta da parte 
dei titolari ovvero legali rappresentati di tutte le imprese mandatarie, di piena accettazione dell’offerta 
presentata.  

 sia stato formalmente costituito il modulo offerta dovrà essere sottoscritto dalla sola impresa designata 
quale mandataria o capogruppo.  

 

15 Disposizioni sulla documentazione, sulle dichiarazioni e sulle comunicazioni 

Tutte le dichiarazioni richieste devono essere sottoscritte dal dichiarante (rappresentante legale del 
concorrente o altro soggetto dotato del potere di impegnare contrattualmente il concorrente stesso) e corredate 
da copia fotostatica di un documento, dello stesso, in corso di validità. 
Ai sensi dell’articolo 48, comma 2, del D.P.R. n. 445/2000, le dichiarazioni dovranno essere redatte 
preferibilmente sul modello allegato alla presente lettera d’invito che il concorrente potrà adattate in relazione 
alle proprie specifiche condizioni, restando comunque ferme il contenuto delle dichiarazioni ovvero attestazioni 
da rendersi obbligatoriamente a pena di esclusione. 
Ai sensi dell’articolo 47, comma 2, del D.P.R. n. 445/2000, le dichiarazioni rese nell’interesse proprio del 
dichiarante possono riguardare anche stati, qualità personali e fatti relativi ad altri soggetti di cui egli abbia 
conoscenza. 
Le dichiarazioni sostitutive di certificazioni o di attestazioni rilasciate da pubbliche amministrazioni o detenute 
stabilmente da queste, possono essere sostituite dalle certificazioni o attestazioni in originale o in copia 
autenticata ai sensi degli articoli 18 e 19, del D.P.R. n. 445/2000. 
Le comunicazioni della C.U.C. ai candidati, concorrenti od offerenti, in tutti i casi previsti dalla presente lettera 
d’invito, si intendono validamente ed efficacemente effettuate qualora rese ad uno dei recapiti indicati dal 
concorrente (telefax ovvero PEC). 
 

16 Cause di esclusione e Soccorso Istruttorio 

 
Saranno escluse le offerte che risultino in contrasto con le disposizioni previste dall’articolo 80 del D.lgs. n. 50 
del 18/04/2016. 
 
Le carenze di qualsiasi elemento formale della domanda possono essere sanate attraverso la procedura di 
soccorso istruttorio di cui al presente comma. In particolare, la mancanza, l'incompletezza e ogni altra 
irregolarità essenziale degli elementi e del documento di gara unico europeo di cui all'articolo 85, con 
esclusione di quelle afferenti all'offerta tecnica ed economica, obbliga il concorrente che vi ha dato causa al 
pagamento, in favore della stazione appaltante, della sanzione pecuniaria stabilita dal bando di gara, in misura 
non inferiore all'uno per mille e non superiore all'uno per cento del valore della gara e comunque non superiore 
a 5.000 euro. In tal caso, la stazione appaltante assegna al concorrente un termine, non superiore a dieci 
giorni, perché siano rese, integrate o regolarizzate le dichiarazioni necessarie, indicandone il contenuto e i 
soggetti che le devono rendere, da presentare contestualmente al documento comprovante l'avvenuto 
pagamento della sanzione, a pena di esclusione. La sanzione è dovuta esclusivamente in caso di 
regolarizzazione. Nei casi di irregolarità formali, ovvero di mancanza o incompletezza di dichiarazioni non 
essenziali, la stazione appaltante ne richiede comunque la regolarizzazione con la procedura di cui al periodo 
precedente, ma non applica alcuna sanzione. In caso di inutile decorso del termine di regolarizzazione, il 
concorrente è escluso dalla gara. Costituiscono irregolarità essenziali non sanabili le carenze della 
documentazione che non consentono l'individuazione del contenuto o del soggetto responsabile della stessa 
 
Importo a base di gara   sanzione art. 46 
€. 539.539,41    1 per mille €. 539,54 
 
La sanzione è dovuta esclusivamente in caso di regolarizzazione. 
 

17 Procedura di aggiudicazione – Soggetti ammessi all’apertura delle offerte 

L’aperura di plichi è fissata alle ore 9,00 del giorno 30/11/2016. La Commissione di gara, in seduta pubblica, 
provvederà: 
a) a verificare la correttezza formale della documentazione prevista nella “Busta A”  ed in caso negativo ad 

escluderle dalla gara; 
b) all’apertura delle “Busta B” contenenti le offerte economiche presentate e all’aggiudicazione provvisoria dei 

lavori. 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#085


AREA 4 n. 246 del 08-11-2016 - Pag. 11 - Un Mont ALTA VALLE DEL METAURO 

 

Qualora per qualsiasi motivo la procedura di aggiudicazione non dovesse effettuarsi ovvero concludersi nella 
data come sopra prestabilita la commissione provvederà ad effettuare l’ulteriore seduta occorrente nella 
seguente data: 
 01/12/2016 a partire dalle ore 9,00. 
Le ditte partecipanti verranno ad essere preventivamente informate solo qualora la data, come sopra riportata, 
dovesse subire variazioni. 
Risulteranno ammessi all’apertura delle offerte i legali rappresentanti ovvero direttori tecnici delle ditte 
concorrenti. Potranno partecipare anche altri soggetti, muniti di delega speciale anche non autenticata, 
conferita loro dai legali rappresentanti delle imprese partecipanti. 
 

18 Aggiudicazione dell’appalto 

Verrà effettuata una proposta di aggiudicazione previa acquisizione d’ufficio della documentazione come 
prevista dall’articolo 80 e 83 del D.lgs. n. 50 del 18/04/2016; 
L’Aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta e diventa efficace dopo la verifica del possesso dei 
prescritti requisiti. 
Ai sensi degli articoli 71 e 76, del D.P.R. n. 445/2000 la C.U.C. può: 
 procedere in ogni momento alla verifica del possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’articolo 80, del 

D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, richiedendo ad uno o più concorrenti di comprovare in tutto o in parte uno o più 
dei predetti requisiti, salvo il caso in cui possano essere verificati d’ufficio ai sensi dell’articolo 43, del D.P.R. 
n. 445/2000, escludendo l’operatore economico per il quale i requisiti dichiarati non siano comprovati; 

 revocare l’aggiudicazione, qualora accerti, in ogni momento e con qualunque mezzo di prova, l’assenza di 
uno o più di uno dei requisiti richiesti in sede di gara ovvero la violazione, in materia di dichiarazioni, anche 
a prescindere dalle verifiche effettuate. 

 

19 Disposizioni finali 

L’Ente Appaltante si riserva la facoltà, ai sensi dell’articolo 110, del D.Lgs. n. 50 del 18/05/2016 in caso di 
fallimento, di liquidazione coatta e concordato preventivo, ovvero procedura di insolvenza concorsuale o di 
liquidazione dell'appaltatore, o di risoluzione del contratto ai sensi dell'articolo 108 ovvero di recesso dal 
contratto ai sensi dell'articolo 88, comma 4-ter, del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159, ovvero in caso 
di dichiarazione giudiziale di inefficacia del contratto, interpellare progressivamente i soggetti che hanno 
partecipato all'originaria procedura di gara, risultanti dalla relativa graduatoria, al fine di stipulare un nuovo 
contratto per l'affidamento del completamento dei lavori.  

L'affidamento avverrà alle medesime condizioni già proposte dall'originario aggiudicatario in sede in offerta. 

 Il verbale di aggiudicazione non tiene luogo del contratto ai sensi dell’articolo 88, del R.D. n. 827/1924, 
dando atto pertanto che la nascita del vincolo giuridico avverrà al momento della formale stipula del 
contratto d’appalto. 

 Nell’esecuzione dei lavori l’impresa aggiudicataria resta obbligata ad applicare integralmente tutte le norme 
contenute nel contratto collettivo nazionale di lavoro per gli operai dipendenti delle Aziende Industriali Edili e 
affini e negli accordi locali integrativi dello stesso. 

 L’appaltatore dovrà eleggere domicilio nel luogo nel quale ha sede l’ufficio della direzione lavori ovvero 
presso la sede comunale. 

 L’Ente Appaltante si riserva, a suo insindacabile giudizio e per i motivi più vari, la più ampia potestà 
discrezionale che le consentirà pertanto di dare luogo o meno all’aggiudicazione, così come riaprire i termini 
per la partecipazione estendendo l’invito ad ulteriori operatori economici che hanno presentato la preventiva 
manifestazione d’interesse o di rinviare la gara, senza che le imprese partecipanti possano vantare pretese 
o diritti di alcuna natura. 

 Tutte le controversie derivanti dal contratto, previo esperimento dei tentativi di transazione e di accordo 
bonario, ai sensi rispettivamente degli articoli 239 e 240, del D.Lgs. n. 163/2006, qualora non risolte, 
saranno deferite alla competenza dell’Autorità Giudiziaria del Foro di Urbino, con esclusione della 
giurisdizione arbitrale.   

 

20 Trattamento dei dati personali 

Ai sensi dell’articolo 13, del D.Lgs. n. 196/2003, in relazione ai dati personali il cui conferimento è richiesto ai 
fini della gara, si informa che: 
a) titolare del trattamento, nonché responsabile, è il Responsabile del procedimento per la C.U.C., nella 

persona del Geom. Dini Renato; 
b) il trattamento dei dati avviene ai soli fini dello svolgimento della gara e per i procedimenti amministrativi 

giurisdizionali conseguenti, nel rispetto del segreto aziendale e industriale; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#108
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#088


AREA 4 n. 246 del 08-11-2016 - Pag. 12 - Un Mont ALTA VALLE DEL METAURO 

 

c) il trattamento è realizzato per mezzo delle operazioni o complesso di operazioni di cui all’articolo 4, 
comma 1, lettera a), del D.Lgs. n. 196/2006, con o senza l’ausilio di strumenti elettronici o comunque 
automatizzati, mediante procedure idonee a garantirne la riservatezza. Saranno effettuate dagli incaricati 
al trattamento dei dati personali a ciò autorizzati dal titolare del trattamento; 

d) i dati personali conferiti, anche giudiziari, il cui trattamento è autorizzato ai sensi del provvedimento del 
garante n. 7/2004, sono trattati in misura non eccedente e pertinente ai soli fini dell’attività sopra indicata e 
l’eventuale rifiuto, da parte dell’interessato, di conferirli comporta l’impossibilità di partecipazione alla gara 
stessa; 

 e) i dati saranno posti in conoscenza degli incaricati autorizzati dal titolare, dei componenti del seggio di gara 
nonché del Responsabile del procedimento dell’Ente Appaltante, potranno essere forniti ai soggetti cui la 
comunicazione sia obbligatoria per legge o regolamento o a soggetti cui la comunicazione sia necessaria 
in caso di contenzioso; 

f) i dati non vengono diffusi, salvo quelli dei quali la pubblicazione sia obbligatoria per legge; 
g) l’interessato che abbia conferito i dati personali può esercitare i diritti di cui all’articolo 13, del D.Lgs. n. 

196/2003; 
h) con la partecipazione l’interessato consente espressamente, senza necessità di ulteriore adempimento, al 

trattamento dei dati personali nei limiti e alle condizioni di cui ai punti precedenti. 
 

21 Procedure di ricorso 

Organismo responsabile delle procedure di ricorso: 
 Denominazione ufficiale T.A.R. (Tribunale Amministrativo Regionale) per la Regione Marche 
 Indirizzo postale Piazza Cavour n. 29 
 Città Ancona (AN) 
 Codice postale 60121 
 Telefono 071/206946 
 Telefax 071/203850 
Presentazione dei ricorsi: 
 Entro 30 giorni dalla conoscenza del provvedimento di esclusione; 
 Entro 30 giorni dalla conoscenza del provvedimento di aggiudicazione. 

 

22 Responsabile del procedimento per la Stazione Unica Appaltante 

Ai sensi dell’articolo 7, della Legge n. 241/1990 e s.m.i., il Responsabile del procedimento è il  Geom. Dini 
Renato, Direttore dell’Area 4^ dell’Unione Montana Alta Valle del Metauro di Urbania reperibile presso i 
seguenti recapiti: 
 Telefono 0722/313042 
 Telefax 0722/319783 
 Posta elettronica r.dini@cm-urbania.ps.it  
al quale potranno essere richieste informazioni, in relazione alla presente lettera d’invito, nei seguenti giorni ed 
orari: 
 dal lunedì al venerdì  dalle ore 9,00 alle ore 13,00. 
 
Urbania, lì 08/11/2016 
 

                                                                                                         Il R.U.P. 
                                DINI Geom. Renato 

                                                                                                                 Firmato digitalmente(*) 
Allegati: 
 Modello A – Istanza di partecipazione (Documento n. 1) 
 Presa visione degli elaborati e luoghi (Documento n. 4) 
 Modulo offerta 

 

(*) Si dichiara che la firma all’uopo utilizzata nella sottoscrizione della presente lettera d’invito: 
- è in pieno corso di validità presso una Autorità di Certificazione costituitasi ai sensi delle norma italiane 
vigenti; 
- non è oggetto di alcun procedimento di revoca ed è coerente con il ruolo esercitato dal sottoscritto. 

mailto:r.dini@cm-urbania.ps.it


AREA 4 n. 246 del 08-11-2016 - Pag. 13 - Un Mont ALTA VALLE DEL METAURO 

 

 

 
Allegato B 

 

Documento n. 1 

Marca da bollo da € 16,00 
 
 Spett. le  Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) 
 c/o Unione Montana Alta Valle del Metauro 
 Via Manzoni n. 25  
 61049 URBANIA PU 
 
 

 
 
 

Oggetto 

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE alla gara a “procedura negoziata”, senza previa 
pubblicazione di un bando di gara, per l’appalto dei lavori di: “Comune di Urbania – 
miglioramento sismico della scuola secondaria di I grado “Nicolò Pellipario”. 
 

 
 

 
Codice CIG: 6860025FB3 
n. Gara 6566132 
CUP: I24H16000620002 
 

 

 
 
Il sottoscritto ……………………...…………………… nato a ……………...……………..……….. il ……..………. 

residente nel Comune di ………………….…………………….. Via ………..…...………………………. n. ……… 

in qualità di (barrare la qualifica o carica ricoperta dal dichiarante): 

 titolare 

 legale rappresentante, 

 procuratore,  

della Ditta ………………………….………………....................................…………………………………………… 

con sede legale nel Comune di ………………….………………... Via …………….………………………. n. …… 

e sede operativa (da indicare solo se diversa dalla sede legale) in ……………………….………………………… 

Via …………….………………………. n. …… 

codice fiscale numero ………… ……………………… e/o con partita IVA numero ……   ……………………….. 

telefono ……………….. fax …………………. 

indirizzo di posta elettronica ………………………………………  e PEC …………………………………………... 

con espresso riferimento alla ditta che rappresenta, 
 

CHIEDE 
 

Di essere ammesso alla gara, per l’affidamento dei lavori in oggetto da eseguirsi per conto del Comune di 
Urbania (PU), indetta dalla C.U.C. con lettera d’invito protocollo n. 14895/7.9/1 del 08/11/2016.  
 

CONFERMA 
 



AREA 4 n. 246 del 08-11-2016 - Pag. 14 - Un Mont ALTA VALLE DEL METAURO 

 

Come già indicato nell’istanza di partecipazione alla manifestazione d’interesse, indetta con Avviso pubblico 
esplorativo del 21/10/2016, la partecipazione come (barrare la casella corrispondente): 
 Impresa singola (art. 45, comma 2, lettera a), del D.lgs. n. 50 del 18/04/2016) 
 Consorzio (art. 45, comma 2, lettera b), del D.lgs. n. 50 del 18/04/2016) il quale concorrerà: 

  “Impresa Consorziata” di Consorzio (art. 45, comma 2, lettera b), del D.lgs. n. 50 del 18/04/2016)  
 Consorzio Stabile (art. 45, comma 2, lettera c), del D.lgs. n. 50 del 18/04/2016) 

 “Impresa Consorziata” di Consorzio Stabile (art. 45, comma 2, lettera c), del D.lgs. n. 50 del 18/04/2016)  
 “Capogruppo” di un Raggruppamento Temporaneo di Imprese (art. 45, comma 2, lettera d), del D.lgs. n. 

50 del 18/04/2016)  
 già costituito 
 da costituirsi 

 “Mandante” di un Raggruppamento Temporaneo di Imprese art. 45, comma 2, lettera d), del D.lgs. n. 50 
del 18/04/2016)  
 già costituito 
 da costituirsi 

 Consorzio Ordinario (art. 45, comma 2, lettera e), del D.lgs. n. 50 del 18/04/2016)  
 “Impresa Consorziata” di un Consorzio Ordinario (art. 45, comma 2, lettera e), del D.lgs. n. 50 del 
18/04/2016) 

 Altra forma di operatore economico (art. 45, comma 2, lettere f) - g), del D.lgs. n. 50 del 18/04/2016):  
 “Impresa Consorziata” di Consorzio (art. 45, comma 2, lettera b), del D.lgs. n. 50 del 18/04/2016)  

 “Impresa Consorziata” di Consorzio Stabile (art. 45, comma 2, lettera c), del D.lgs. n. 50 del 18/04/2016)  

 “Mandante” di un Raggruppamento Temporaneo di Imprese (art. 45, comma 2, lettera d), del D.lgs. n. 50 

del 18/04/2016)  

 “Impresa Consorziata” di un Consorzio Ordinario (art. 45, comma 2, lettera e), del D.lgs. n. 50 del 
18/04/2016)  

 
 Impresa in Avvalimento (art. 89, del ), del D.lgs. n. 50 del 18/04/2016) ausiliaria dell’impresa: 

 

Nota. Nell’eventualità di aver preventivamente dichiarato la partecipazione in forma associata deve essere 
presentata, da ogni impresa facente parte del raggruppamento ovvero consorzio, una specifica istanza 
conforme al presente modello.  

 
A tal fine consapevole del fatto che, in caso di mendaci dichiarazioni, verranno applicate nei suoi riguardi, ai 
sensi dell’articolo 76, del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, le sanzioni 
previste dal codice penale e dalle leggi speciali in materia di falsità negli atti, oltre alle conseguenze 
amministrative previste per le procedure relative agli appalti di lavori pubblici,  
 

DICHIARA 

Ai sensi degli articoli 46 e 47, del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445: 

Punto 1  

Di (barrare la relativa casella secondo la situazione che ricorre): 

 Confermare integralmente le dichiarazioni rese nell’istanza presentata per la manifestazione d’interesse 
sulla base all’Avviso pubblico esplorativo del 21/10/2016.    

 Integrare ovvero modificare quanto dichiarato nell’istanza presentata per la manifestazione d’interesse 
sulla base all’Avviso pubblico esplorativo del 21/10/2016, con quanto di seguito riportato (barrare la 
casella interessata dalla modifica e indicarne i nuovi dati): 

 Dichiarazione resa al Punto 1 (Iscrizione SOA): 

……………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………………… 



AREA 4 n. 246 del 08-11-2016 - Pag. 15 - Un Mont ALTA VALLE DEL METAURO 

 

 Dichiarazione resa al Punto 2 (Certificazione sul sistema di qualità): 

……………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………………… 

 Dichiarazione resa al Punto 3 (Posizioni previdenziali): 

……………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………………… 

 Dichiarazione resa al Punto 4 (Dati iscrizione CCIAA): 

……………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………………… 

 Dichiarazione resa al Punto 5 (Assenza cause di esclusione): 

……………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………………… 

 Dichiarazione resa al Punto 5-bis (Cessazione di soggetti dotati di potere di rappresentanza): 

……………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………………… 

 Punto 2  

Che, ai fini dell’acquisizione del Documento Unico Regolarità Contributiva (DURC), la ditta risulta:  

2.a  Avere la seguente dimensione (barrare la relativa casella): 

 Da 1 a 5 addetti, 
 Da 6 a 15 addetti, 
 Da 16 a 50 addetti, 
 Da 51 a 100 addetti, 
 Oltre 100. 

2.b Applicare, a favore del personale dipendente, il seguente Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (barrare 

la relativa casella): 

 Edile, 
 Edile con solo impiegati e tecnici, 
 Altri settori (specificare) ……………………………………………….. 

2.c Essere del seguente tipo (barrare la relativa casella): 

 Datore di lavoro, 
 Gestione separata – Committente/Associazione, 
 Lavoratore autonomo, 
 Gestione separata – Titolare di reddito di lavoro autonomo di arte e professione. 

 

Punto 3  

In relazione a quanto previsto dall’articolo 106, comma 2, del D.P.R. n. 207/2010 di: 

a)  avere esaminato gli elaborati progettuali ritenendo gli stessi adeguati e completi in relazione alle opere in 
appalto, come espressamente dichiarato nel Documento n. 4, in allegato alla presente istanza; 



AREA 4 n. 246 del 08-11-2016 - Pag. 16 - Un Mont ALTA VALLE DEL METAURO 

 

b) essersi recato sul luogo ove dovranno essere eseguiti i lavori, come espressamente dichiarato nel 
Documento n. 4, in allegato alla presente istanza;  

c) di avere direttamente preso conoscenza delle condizioni locali, della viabilità di accesso, delle cave 
eventualmente necessarie e delle discariche autorizzate;  

d) di avere preso altresì conoscenza delle circostanze generali e particolari suscettibili di influire sulla 
determinazione del prezzo, sulle condizioni contrattuali e sull’esecuzione dei lavori;  

e) di avere effettuato una verifica sulla disponibilità della mano d’opera necessaria per l’esecuzione dei lavori 
nonché delle attrezzature adeguate all’entità, tipologia e categoria dei lavori in appalto; 

f) di giudicare pertanto i lavori previsti realizzabili in tutte le loro parti; 

g) di ritenere, nel loro complesso, i prezzi applicati remunerativi tali da poterne consentire di formulare una 
propria offerta in ribasso. 

Punto 4  

Di conoscere ed accettare, senza condizione o riserva alcuna, tutte le norme e le disposizioni contenute nella 
lettera d’invito, nel capitolato speciale d’appalto, nello schema di contratto, nel piano di sicurezza nei grafici di 
progetto e di averne valutato l’influenza e gli oneri conseguenti sull’andamento e sul costo del lavoro e pertanto 
di: 

a) Di aver attentamente visionato, studiato e verificato tutto il progetto posto a base di gara ritenendolo 
esauriente e tale quindi, da consentire una ponderata formulazione della propria offerta, che si intende 
comprensiva di tutti i costi e/o oneri diretti e indiretti derivanti dalla corretta esecuzione dei lavori oggetto 
dell’appalto; 

b) Di accettare su richiesta dell’Ente Appaltante, nel caso risultasse aggiudicatario, ad iniziare i lavori, sotto 
le riserve di legge anche prima della stipula del contratto d’appalto, impegnandosi in tal caso a trasmettere 
tutta la documentazione amministrativa occorrente per dare inizio così come verrà ad essere richiesta, 
secondo i tempi e modi che verranno ad essere stabiliti dal Responsabile del procedimento dell’Ente 
Appaltante, prendendo atto che, in caso di non ottemperanza, questo comporterà la decadenza 
dell’affidamento senza che possano essere avanzate opposizioni in merito; 

c) Di avere espressamente tenuto conto, nella formulazione dell’offerta, di tutti gli eventuali oneri relativi alla 
raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti e/o residui di lavorazione nonché di eventuali maggiorazioni per 
lievitazioni dei prezzi che dovessero intervenire durante l’esecuzione dei lavori, rinunciando fin d’ora a 
qualsiasi azione o eccezione in merito; 

d) Di aver tenuto conto nella formulazione dell’offerta, degli obblighi ed oneri previsti per i piani di sicurezza di 
al D.Lgs. n. 81/2008, a tal fine si prende atto che gli oneri previsti dal progetto per la sicurezza inclusa 
(CSI) ammontano complessivamente ad € 13.057,97  e che gli stessi non sono soggetti a ribasso d’asta; 

e) Di aver valutato di poter eseguire i lavori oggetto di appalto in presenza ed in concomitanza con eventuali 
altre imprese e che pertanto nella formulazione della propria offerta ha tenuto conto di tutti gli oneri 
connessi ovvero conseguenti alla coesistenza di più imprese realizzatrici nell’ambito del cantiere; 

f) Di applicare a favore dei lavoratori dipendenti condizioni normative e retributive non inferiori a quelle 
risultanti dai contratti di lavoro e dagli accordi locali in cui si svolgono i lavori, se più favorevoli nei confronti 
dei suddetti soggetti rispetto a quelle dei contratti di lavoro e degli accordi del luogo in cui ha sede la Ditta, 
nonché di rispettare le norme e le procedure previste dalla Legge 19/03/1990, n. 55 e s.m.i.; 

h) Di impegnarsi a mantenere valida e vincolante l’offerta per 180 (centottanta) giorni consecutivi a decorrere 
dalla data di espletamento della gara d’appalto.  

Punto 5  

Di aver preso visione del Piano di Sicurezza e di Coordinamento, redatto dall’Ente Appaltante, ai sensi del 
Decreto Legislativo n. 81/2008 e che, qualora l’impresa rappresentata fosse aggiudicataria dei lavori (barrare la 
casella corrispondente alla scelta effettuata): 

 Intende, 

 Non intende 

avvalersi di quanto previsto al comma 5, dell’articolo 100, del Decreto Legislativo n. 81/2008 (proposta di 
integrazione del piano di sicurezza e di coordinamento). 



AREA 4 n. 246 del 08-11-2016 - Pag. 17 - Un Mont ALTA VALLE DEL METAURO 

 

Punto 6  

Che, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 105, del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e, fermi restando i limiti di legge e 
di regolamento (barrare le caselle corrispondenti alla scelta effettuata): 

 Non intende avvalersi del subappalto. Il dichiarante prende espressamente atto che la presente opzione: 
- costituisce a tutti gli effetti rinuncia ad avvalersi del subappalto il quale, pertanto, non potrà essere 

successivamente autorizzato, 
- implica il possesso delle abilitazioni, oltre che nella prevalente, anche in tutte le ulteriori categorie 

scorporabili a qualificazione obbligatoria;  
 Intende subappaltare o affidare in cottimo, ferme restando le proprie responsabilità e solo previa 

autorizzazione dell’Ente Appaltante, i seguenti lavori: 
 

Tipologia lavori Categoria Quota in % 

     

     

     

 

I contenuti della presente dichiarazione possono essere sottoposti alla verifica a campione ai sensi dell’articolo 
71, del D.P.R. n. 445/2000. 
  
La presente dichiarazione, composta da numero ……… pagine, è sottoscritta in data ……………………… 

 
 
 
                   IL DICHIARANTE                                                                                    FIRMA 
 
Sig. ……………………………………………                                         …………………………………………… 

In qualità di ………………………………….. 

 

Avvertenza:  

Ai sensi del combinato disposto di cui agli articoli 21 e 38, comma 3 del Decreto del Presidente della 
Repubblica n. 445/2000 alla presente dichiarazione deve essere allegata copia fotostatica non autenticata del 
documento di identità del soggetto dichiarante (carta d’identità, patente di guida, passaporto, patente nautica, 
libretto di pensione, patentino di abilitazione alla conduzione di impianti termici, porto d’armi, tessere di 
riconoscimento, purché munite di fotografie e di timbro o di altra segnatura equivalente, rilasciate da 
un’amministrazione dello Stato). In tale caso, le firme, non dovranno essere autenticate, in alternativa 
occorrerà invece l’autentica della sottoscrizione, da parte di un pubblico ufficiale. 

 

Istruzioni per la compilazione:  

1. La dichiarazione, qualora redatta direttamente sul predetto modulo, va compilata correttamente in ogni sua 
parte, barrando, se necessario, le parti che non interessano. 

2. Segnalare, in calce, il caso di coincidenze fra legale rappresentante e direttore tecnico. 
3. Apporre un timbro di congiunzione tra le pagine. 
4. Se lo spazio non è sufficiente per l’inserimento dei dati, inserire fogli aggiuntivi ed apporre un timbro di 

congiunzione. 

 



AREA 4 n. 246 del 08-11-2016 - Pag. 18 - Un Mont ALTA VALLE DEL METAURO 

 

 

Allegato C 
 

 
 
 
 
 
 

  
 
 

Documento n. 4 

 
   

 
 

 
PRESA VISIONE DEGLI ELABORATI E DEI LUOGHI per la partecipazione alla gara a “procedura 
negoziata”, senza previa pubblicazione di un bando di gara, per l’appalto dei lavori di: “Comune di Urbania – 
miglioramento sismico della scuola secondaria di I grado “Nicolò Pellipario”. 
 

 

 
Codice CIG: 6860025FB3 
n. Gara 6566132 
CUP: I24H16000620002 
 

 

 
 
Il sottoscritto ……………………...…………………… nato a ……………...……………..……….. il ……..………. 

residente nel Comune di ………………….…………………….. Via ………..…...………………………. n. ……… 

in qualità di (barrare la qualifica o carica ricoperta dal dichiarante): 
 titolare, 
 legale rappresentante, 
 procuratore, 
 
della Ditta …………………………….…….., con sede legale nel Comune di …………………………………… Via 

……………….…………….. n. ……., con la presente, 

 
DICHIARA 

 
1. Di aver attentamente esaminato gli elaborati progettuali che sono stati forniti e di essere pertanto a perfetta 

conoscenza delle natura e delle caratteristiche dei lavori in appalto.   
2. Di aver visionato i luoghi ove dovranno essere eseguiti i lavori e pertanto di aver preso esatta cognizione 

delle aree di cantiere. 
3. Di ritenere, quanto esaminato, idoneo per poter formulare, in sede di gara, una propria offerta. 

 
 
…………………., lì ………………. 
 
 
 

                  Firma del dichiarante 
 

 
       ______________________________ 

 



AREA 4 n. 246 del 08-11-2016 - Pag. 19 - Un Mont ALTA VALLE DEL METAURO 

 

 

Allegato D 
 
 
Marca da bollo da € 16,00 
 

 
MODULO OFFERTA per la partecipazione alla gara a “procedura negoziata”, senza previa pubblicazione di 
un bando di gara, per l’appalto dei lavori di: “Comune di Urbania – miglioramento sismico della scuola 
secondaria di I grado “Nicolò Pellipario”. 
 

 

 
Codice CIG: 6860025FB3 
n. Gara 6566132 
CUP: I24H16000620002 
 

 

 

Il sottoscritto ……………………...………… nato a ……………...……………..……….. il ……..…… 

residente nel Comune di ………………………….. Via ………..…...………………………. n. ……… 

in qualità di (barrare la qualifica o carica ricoperta dal dichiarante): 
 titolare 
 legale rappresentante, 
 procuratore,    
della Ditta ……………………………………………………………………………………… 

PRESENTA LA SEGUENTE OFFERTA INCONDIZIONATA 

Ribasso percentuale UNICO, sull’elenco prezzi posto a base di gara, al netto degli oneri non soggetti a 

ribasso (costo sicurezza): 

cifre lettere 

 

…………………...% 

 

……………………………………………………………………………… 

 
 
In conformità a quanto disposto dall’art. 95, comma 10 del D.Lgs. 50/2016, i costi della sicurezza 

inerenti i rischi  specifici propri dell’attività dell’impresa appaltatrice inclusi nel prezzo offerto risultano 

essere pari ad €. ________________________ 

 
La presente offerta è sottoscritta in data ……………………… 
 
 

 
Firma dell’offerente 

 
………………..……….……………… 

 



AREA 4 n. 246 del 08-11-2016 - Pag. 20 - Un Mont ALTA VALLE DEL METAURO 

 

 


